Materialprifanstalt Hannover MI A‘

Bauwesen und Produktionstechnik HANNOVER

B

Priafbericht Nr. 165010

1. Ausfertigung vom 01.11.2017

Auftraggeber tremco illbruck Produktion GmbH
Werner-Haepp-Stralle 1

92439 Bodenwdhr

Auftrag vom 19.10.2016

Inhalt des Auftrags Prufung der Schlagregendichtheit von ,illmod 600/ 7-12 “
in Anlehnung an DIN EN 1027 (Einbau 04.08.1995)

Dauer der Freibewitterung: zzt. rd. 22 Jahre
Schlagregenprifung Nr.: 23

Der Prifbericht umfasst 35 Seiten.
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Soweit das Versuchsmaterial nicht verbraucht ist, wird es nach 4 Wochen entiéjrmp ’)g‘
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Der Priifbericht darf nur ungekdirzt veréffentlicht werden. Die auszugsweise Wiedergabe bedarf der schrifflichen Zustimmung der Priifanstalt.
Die Ergebnisse beziehen sich nur auf das geprifte Probenmaterial.
Materialprifanstalt fur das Bauwesen und Produktionstechnik
Nienburger Strafte 3 30167 Hannover
Bearbeiter Dr. Schnatzke .
: @y Niedersachsen
Direkt +49 511 762-3106 E
E-Mail t.schnatzke@mpa-hannover.de
Internet www.mpa-hannover.de m Notifizierte Stelle
0764
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Priifauftrag
An impragnierten Schaumkunststoffdichtungsbéndern

,llmod 600 - 15/ 7-12" und

,illmod 600 - 20 / 7-12"
sollte die Schlagregendichtheit in Anlehnung an DIN EN 86, bzw. DIN EN 1027 gepruft
werden. Die Prifung sollte einmal an Bandern im Neuzustand durchgefiihrt werden.
Zum anderen sollten die bereits gepruften Bander etwa 1 Jahr lang im Freien bewittert
werden und danach nochmals der Schlagregenprifung unterzogen werden. Weiter war
geplant die Schlagregenpriifung nach Freibewitterung in jahrlichen Abstdnden zu
wiederholen.

2, Probenentnahme und Probeneinbau

2.1 Probenentnahme

Die Probenentnahme fand am 04.08.1995 bei der Fa. illbruck Bau-Produkte GmbH & Co.
KG in 92439 Bodenwohr, Werner-Haepp-Str. 1, statt.

Es nahmen folgende Herren teil:

1. Dr. Hess }
2. Dr. Iglhaut } Fa. illbruck Bau-Produkte
3. Dr. Kramler }
4. Schénrock }

5. Dr.-Ing. Zimmermann Materialpriifanstalt

Aus laufender Produktion wurde am Ende der Fertigungslinie ein GroRdock vor-
komprimiertes Schaumkunststoffdichtungsband mit der Kennzeichnung

,B-81098" enthommen.
f.\;\far‘ls-,;s

Vom o. g. GroRdock wurden unter anderem je 5 Rollen Dichtband mit qﬁ?Breiten ﬁ%
mm und 20 mm abgestochen. & 2

g
Produktbezeichnungen: < M P A

1. ,illmod 600 - 15/ 7-12° und
2. ,illmod 600 -20/7-12."

> &
Diese Proben wurden, wie nachstehend beschrieben, geprift. Die Restprob‘éraywpgggmﬁ?
einem Karton verpackt, gekennzeichnet und im Werk der Fa. illbruck, Bodenwdhr,
aufbewahrt.

2.2 Probeneinbau

Der Einbau der Dichtbandstreifen erfolgte im Priflabor. Von den Dichtband-Rollen (15
und 20 mm breit) wurden je Breite 7 etwa 2 m lange Streifen der Fa. illbruck, Bodenw&hr
abgewickelt und zwischen 15 rechteckigen Hohlkammer-Aluminium-Profilen,
Querschnittsabmessungen 60 mm x 100 mm, und starren Distanzstiicken (12 mm =
Fugenbreite eingebaut, 80 mm x 60 mm), die an den Enden der Hohlkammerprofile
angeordnet waren, eingebaut.

Der Versuchskérper, bestehend aus den 14 (2 x 7) zwischen den 15 rechteckigen
Hohlkammer-Aluminium-Profilen eingebauten Dichtbandstreifen, wurde durch die an den
Enden der Profile angeordneten Distanzstiicke auf 12 mm zusammengedriickt und
durch 2 durch die Hohlkammerprofile und Distanzsticke durchgefiihrten
Gewindestangen zusammengeschraubt.
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Nach dem Zusammenschrauben des Versuchskoérpers wurden {iber die eingebauten
Dichtbandstreifen (= Fugen) je Fuge eine gelbe Siegelmarke geklebt, also insgesamt 14
Siegelmarken.

Der Versuchskorper wird im Werk Bodenwohr der Firma illoruck bis zur Prifung
aufbewahrt.

Den Versuchskérper im pruffahigen Zustand zeigt Bild 1. Zwischen den Fugen 1 bis 7
(von links) befinden sich die 20 mm breiten und zwischen den Fugen 8 bis 14 die 15 mm
breiten Bénder. Die selbstklebenden Seiten der Bénder befinden sich jeweils an den
linken Seiten der Fugen.

3. Priifeinrichtung

Die Prafeinrichtung besteht aus einem Kasten, Abmessungen s. Bilder 2, 2a, 2b mit
einer Offnung, vor der der Versuchskérper, Bild 1, mit den eingebauten Proben
wasserdicht montiert wird.

Die Vorrichtung zur Erzeugung eines Prifdrucks im Sprithraum und rasche Regulierung
durch Ventile, s. Bild 3b - neben dem Beregnungsgerét - , sind vorhanden. Die Lage der
wassersprihenden Einrichtung (Dise) geht aus Bild 3a hervor. Die Priifung des Vor-
handenseins eines kontinuierlichen Wasserfilms auf der gesamten Priifflache ist mittels
einer Beleuchtung und Glasscheiben im Sprihraum des Beregnungsgerats méglich. Die
Sprihleistung der Diisen betrug 2 I/min.

Die wasserspriihende Einrichtung ist im Laufe des Dauerversuches den Anderungen der
zugrunde liegenden Norm angepasst worden. Die jeweilige Diisenanordnung ist bei den
einzelnen Schlagregenversuchen angegeben.

4. Priifungen und Priifergebnisse

4.1 Erster Schlagregenversuch
4.1.1 Lagerung des Versuchskérpers

Der Versuchskérper nach Abschn. 2.2 wurde nach Angabe des Antragstellers wie folgt
gelagert:

1. Vom 04.08.1995 bis 18.08.1995 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwohr, bei 23°C + 2°C.

2. Vom 18.08.1995 bis 16.02.1996 Freibewitterung auf dem Fabrikgelédnde der Fa.
illbruck, Bodenwdhr, auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskérper nach Stdwesten.

3. Vom 16.02.1996 bis 01.03.1996 im thermostatisierten Messraum der Fa. illbruck,
Bodenwdéhr, bei 23°C + 2°C.

4.1.2 Erste Schlagregenpriifung

Die erste Schlagregenpriifung fand am 01.03.1996 in den Prifraumen des Antragstellers
in Bodenwohr an den am 04.08.1995 entnommenen und in den \&m‘éﬁfm er

eingebauten Proben statt, s. Abschn. 2.1 und 2.2 dieses Priifberichts. Qe?\ S,
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Priifergebnis:
Waéhrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prufdruck von 600 Pa kein Wasser-,
bzw. Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen.

Die Fugendichtungsbander illmod 600-15 / 7-12 und illmod 600-20 / 7-12 sind auch nach
rd. einundzwanzigjahriger Freibewitterung, nach der angewandten Prifmethode als
schlagregendicht anzusehen.

Dreiundzwanzigster Schlagregenversuch
Versuchskérperverbleib nach der zweiundzwanzigsten Schlagregenpriifung
Der im Abschn. 4.22.2 geprifte Versuchskérper wurde vom Prifkasten entfernt und

weiter im Freien bewittert. Nach Angabe des Auftraggebers lagerte der Versuchskérper
nach der letzten Schlagregenpriifung wie folgt:

1. Vom 19.10.2016 bis 02.11.2016 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdéhr,
bei Normalklima DIN 50014-23/50-2.

2. Vom 02.11.2016 bis 04.10.2017 Freibewitterung auf dem Fabrikgelande des
Auftraggebers in Bodenwohr auf einem Stahlgestell mit einer Neigung von 30°
Boden/Versuchskérper nach Stidwesten.

3. Vom 04.10.2017 bis 16.10.2017 im Messraum des Auftraggebers in Bodenwdéhr,
bei Normalklima DIN 50014-23/50-2.

Dreiundzwanzigste Schlagregenpriifung

Der nunmehr insgesamt rd. zweiundzwanzig Jahre freibewitterte und dabei im jahrlichen
Abstand einer Schlagregenpriifung unterzogene Versuchskérper wurde am 16.10.2017
erneut einer Schlagregenprifung in den Prifrdumen des Auftraggebers in Bodenwohr
unterzogen.

Anwesend waren folgende Herren:

1. Dr. Pronold, Produkt-Entwicklung } tremco illbruck Produktion GmbH
2. Schiell, Laborant }

3. Dr. Schnatzke, Versuchsleitung, Materialpriifanstalt

Vor Versuchsbeginn wurden die Siegelmarken des Prifinstituts am Versuchskérper, s.
Abschn. 2.2, 4.4.2 und 4.12.2 Uberprift; sie wiesen keine Beschadigungen auf.

Die Prifeinrichtung wurde fuir den Schlagregenversuch vorbereitet, indem der Versuchs-
kérper vor dem Prifstand befestigt wurde.

Die Priifparameter entsprachen DIN EN 1027 (Spruhverfahren 1A), Abs. 7.

1. Die Lufttemperatur im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 23,8°C.
2. Die Luftfeuchte im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 49% relativ.
3. Der Luftdruck im Prifraum vor Versuchsbeginn betrug 103,0 kPa.
4

Die Wassertemperatur (Trinkwasser) wurde vor Versuchsbeginn zu 23,8°C
gemessen.

5. Die Sprihleistung der drei Dusen betrug (I/m/r) 1,8 /2,3 /2,1 I/min.

Die Prufung wurde mit einer Anfangsbelastung durch 3 DruckstéRe von je %ngga
begonnen. Die zeitliche Abfolge, Bespriuhung und Anstieg des Prifdruckes by Fu einem ’f“@
Enddruck von 600 Pa wurde entsprechend der Norm DIN EN 1027 éAbschn. 7.2 %

durchgefihrt. S 39‘
0
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Die Uberprufung der Schlagregendichtheit erfolgte augenscheinlich vom Beregnungs-
beginn an auf durch die Proben hindurch getretenes Wasser durch standiges
Ableuchten der Proben mit einer Taschenlampe.
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Priifergebnis:

Wahrend und nach dem Versuch ist bis zu einem Prifdruck von 600 Pa kein Wasser-,
bzw. Feuchtigkeitsdurchtritt festzustellen gewesen.

Die Fugendichtungsbander illmod 600-15 / 7-12 und illmod 600-20 / 7-12 sind auch nach
rd. zweiundzwanzigjahriger Freibewitterung, nach der angewandten Priifmethode als
schlagregendicht anzusehen.

Hinweis:

Es folgen die Seiten 30 bis 35 mit den Bildern 1 bis 5.

Hannover, 01. November 2017
Leiter der Prufstelle
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Bild 1: Versuchskérper, bestehend aus 15 rechteckigen Hohlkammerprofilen
(Querschnitt

60 mm x 100 mm) und 14, hier je 12 mm breiten Zwischenrdumen, in denen die
Schaumkunststoffdichtbandproben eingebaut werden. Die Zwischenrdume
werden durch Distanzstucke an den Enden auf die gewlinschte
Kompressionsstufe der Dichtbandproben gehalten. Zwischen den Fugen 1 bis 7

(von links) befinden sich die 20 mm breiten und zwischen den Fugen 8 gguiér@ga,b

15 mm breiten Dichtbander. @ %
o
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GroRe des Versuchskérpers: Hohe 1,38 m x Breite 1,07 m. Dieser ﬁﬁﬂ?‘ﬁ 3
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Beregnungsstand, Bild 2 und Bild 3, befestigt. HANNDY L@’
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Beregnungsstand (MaBe in mm)
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Bild 2b: Offener Prifstand ohne den eingesetzten Versuchskérper
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Bild 4a: Priufstand-Steuerung Bild 4b: PrUfstand-Steu@%ng
(Drucksteuerung) (Wasser- u. Lgﬁ
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Bild 5: Beregnungsstand mit eingebautem Versuchskérper
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